
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vigone.  Responsabile Procedimento: Partiti Piera  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI SETTORE 

 
SETTORE AMMINISTRATIVO 

 
N. 678 DEL REG. GENERALE 

N. 109 DEL SETTORE 

 
OGGETTO:  IMPEGNO DI SPESA ABBONAMENTO TRIENNIO 2025-2027 RIVISTA 

BOZZA & RISPOSTA DI PUBLIKA S.R.L. 
 
 
L'anno duemilaventiquattro il giorno dodici del mese di novembre nel proprio ufficio; 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO 
 
PREMESSO che con deliberazioni della Giunta Comunale:  

  n. 157 del 18/12/2023 questo ente si è avvalso della facoltà di dotarsi del Piano esecutivo di 
Gestione finanziario per il triennio 2024-2026 ed ha assegnato ai responsabili dei servizi i 
mezzi finanziari relativi all’anno 2024;  

  n. 10 del 01/02/2024 questo Ente ha approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 
– PIAO per il triennio 2024-2026 contenente gli obiettivi di performance assegnati ai 
responsabili dei servizi;  

 
VISTI:  

 il D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali” e, in particolare, gli articoli 107 che assegna ai dirigenti la gestione amministrativa, 
finanziaria e tecnica e 109, comma 2, che prevede la possibilità, nei comuni privi di personale 
di qualifica dirigenziale, di attribuire le funzioni di cui all’articolo 107, commi 2 e 3, ai 
responsabili degli uffici o dei servizi, indipendentemente dalla loro qualifica funzionale, 
anche in deroga a ogni diversa disposizione;  

 l’art. 60 dello Statuto comunale approvato con deliberazione Consiglio Comunale n. 73 del 
20.12.1999 e s.m.i. sulle competenze dei responsabili degli uffici e dei servizi;  

 gli articoli 6, 7, 8, 38 e 39 del Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e 
dei servizi, approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 36 del 23.03.2023, circa le 
competenze del Segretario Comunale e dei titolari degli incarichi di Elevata Qualificazione 
EQ e la forma dei provvedimenti da essi adottati;  il Decreto del Sindaco n. 16 del 
20.12.2022 con il quale sono state conferite al Segretario Comunale Dott.ssa Laura Filliol le 
funzioni di responsabile dell’Area, ora Settore Amministrativo;  

 
ATTESO che il Piano esecutivo di gestione per l’anno 2024 e il Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione – PIAO per il triennio 2024-2026 assegnano al Responsabile del Settore 
Amministrativo l’attività per la quale è riferibile il presente provvedimento;  

CITTÀ DI VIGONE
CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vigone.  Responsabile Procedimento: Partiti Piera  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
RICHIAMATE le seguenti deliberazioni:  

 del Consiglio Comunale n. 18 del 24/07/2023 e n. 33 del 18/12/2023 con le quali è stato 
approvato Documento Unico di Programmazione economico-finanziaria (DUP) per il triennio 
2024/2026 e la relativa nota di aggiornamento;  

 del Consiglio Comunale n. 34 del 18/12/2023 ad oggetto: “Approvazione del Bilancio di 
Previsione Finanziario per il triennio 2024-2026”;  

 
VISTI:  

  il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267; 
   il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118; 

 
CONSIDERATO che PUBLIKA s.r.l. con sede in Volta Mantovana (MN), via Pascoli, 3 – P.IVA 
02213820208, si propone di supportare gli enti pubblici nell’aggiornamento professionale in 
materia di personale attraverso la rivista denominata Bozza & Risposta; 
 
TENUTO CONTO del fatto che la rivista Bozza & Risposta ha consentito all’ente utile 
aggiornamento in materia di pubblico impiego, in ragione del fatto che, accanto alla presentazione 
degli argomenti e all’inquadramento giuridico, propone un taglio operativo, offrendo le tracce in 
bozza per l’adozione di atti e regolamenti; 
 
DATO ATTO che Publika s.r.l. offre l’opportunità di sottoscrivere l’abbonamento per il triennio 
2025-2027 alla rivista Bozza & Risposta al costo complessivo di euro 918,00 inclusa I.V.A. 4%, 
scontato del 10% e comprensivo dei numeri che usciranno sin dal momento della sottoscrizione 
dell’abbonamento nel corso del 2024; 
 
VISTO il preventivo acquisito al protocollo n. 0012090 in data 28/10/2024; 
 
RITENUTO utile - avendo già usufruito con profitto della rivista - aderire nuovamente alla 
proposta di abbonamento per il triennio 2025-2027 alla rivista Bozza & Risposta offerto da Publika 
s.r.l.; 
 
CONSIDERATO che, dato l’importo dell’affidamento, una procedura ordinaria e negoziata 
contrasterebbe con i principi di economicità, intesa quale uso ottimale delle risorse da impiegare 
nello svolgimento della selezione degli operatori, e di congruità dei propri atti rispetto allo scopo 
che si vuole perseguire, oltre ovviamente ad un principio di tempestività, derivante dall’esigenza di 
non dilatare la durata del procedimento di selezione del contraente;  
 
RITENUTO pertanto opportuno affidare direttamente alla ditta Publika s.r.l. la fornitura 
dell’abbonamento di cui sopra al costo complessivo I.V.A. compresa di euro 918,00 per il triennio 
2025-2027; 
 
VISTI: 

 l’art. 50 del D. lgs. 36/2023 che ammette l’affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi 
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore 
a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano 
scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante; 

 l’art. 17, comma 2, del D. Lgs. 36/2023 il quale dispone che “In caso di affidamento diretto, 
l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vigone.  Responsabile Procedimento: Partiti Piera  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 
economico-finanziaria e tecnico-professionale”; 

 l’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n.296, così come modificato dall’art. 1 
comma 130 della legge n. 145/2018 ai sensi del quale per gli acquisti di beni e servizi di 
importo inferiore ai 5.000 euro è ammesso l’affidamento anche al di fuori del mercato 
elettronico della Pubblica Amministrazione; 

 
CHIARITO che l’ANAC con comunicato del 28/06/2024, ha confermato l’utilizzo dell’interfaccia 
web messa a disposizione dalla piattaforma contratti pubblici – PCP dell’Autorità, per gli 
affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro fino al 31 dicembre 2024 e, senza limitazioni 
temporali ha confermato in via definitiva la facoltà per le stazioni appaltanti e gli enti concedenti di 
utilizzare l’interfaccia web messa a disposizione mediante la PCP per l’acquisizione del CIG con 
riferimento a tutte le fattispecie per cui è previsto l’utilizzo della scheda P5; 
 
PRESO ATTO che:  

 ai sensi della legge 13/08/2010, n. 136 e s.m.i. per la suddetta prestazione dall'Autorità di 
vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture è stato assegnato il seguente codice 
identificativo di gara (CIG) è B42D913979; 

 l’oggetto della fornitura è rappresentato dall’attivazione di un abbonamento on line triennale 
alla rivista Bozza & Risposta; 

 la modalità di affidamento e di scelta del contraente avverrà tramite affidamento diretto senza 
ricorrere al mercato elettronico in quanto l’affidamento è di importo inferiore ai 5.000,00;  

 il fornitore è la ditta Publika s.r.l., con sede in Volta Mantovana (MN), via Pascoli, 3 – P.IVA 
02213820208, che si è resa disponibile a fornire il servizio in abbonamento denominato 
Bozza & Risposta; 

 trattandosi di servizio in abbonamento la fatturazione verrà effettuata anticipatamente per ogni 
anno di affidamento del servizio;  

 
PRESO ATTO della regolarità contributiva della ditta PUBLIKA s.r.l. con sede in Volta 
Mantovana (MN), via Pascoli, 3 – P.IVA 02213820208, così come desumibile dal DURC richiesto 
in data 27/09/2024 con scadenza validità 25/01/2025; 
 
DATO ATTO che il presente provvedimento comportando impegno di spesa, viene oggi stesso 
trasmesso al responsabile comunale dell'ufficio di Ragioneria; 
 

DETERMINA 
 

 DI ACQUISIRE da PUBLIKA s.r.l. con sede in Volta Mantovana (MN), via Pascoli, 3 – 
P.IVA 02213820208 l’abbonamento triennale 2025-2027 alla rivista di aggiornamento in 
materia di gestione del personale Bozza & Risposta, per una spesa di € 918,00 compresa 
I.V.A. 4%; 

 
 DI STABILIRE che, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che: 

 il fine che con il contratto si intende perseguire è il seguente: aggiornamento 
professionale in materia di pubblico impiego; 

 l’oggetto della fornitura è rappresentata dall’attivazione di un abbonamento on line 
triennale alla rivista Bozza & Risposta; 

 la modalità di affidamento e di scelta del contraente avverrà tramite affidamento diretto 
senza ricorrere al mercato elettronico in quanto l’affidamento è di importo inferiore ai 
5.000,00;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vigone.  Responsabile Procedimento: Partiti Piera  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 il fornitore è la ditta Publika s.r.l., con sede in Volta Mantovana (MN), via Pascoli, 3 – 
P.IVA 02213820208, che si è resa disponibile a fornire la rivista Bozza & Risposta in 
abbonamento triennale; 

 trattandosi di servizio in abbonamento la fatturazione verrà effettuata anticipatamente 
per ogni anno di affidamento del servizio;  

 il contratto verrà perfezionato mediante piattaforma telematica TRASPARE; 
 il criterio di affidamento è stabilito ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. b), del D.Lgs. 

36/2023; 
 

 DI IMPUTARE la spesa complessiva di quanto innanzi disposto al capitolo 1043/4 per € 
918,00 I.V.A. 4% compresa, così suddivisa: 
- € 306,00 I.V.A. inclusa – esercizio 2025 – esigibilità 2025; 
- € 306,00 I.V.A. inclusa – esercizio 2026 – esigibilità 2026; 
- € 306,00 I.V.A. inclusa – esercizio 2027 – esigibilità 2027;  
del Peg finanziario e del bilancio di previsione finanziario per il triennio 2024/2026 e il 
triennio successivo sarà dotato di adeguato stanziamento; 
 

 DI DARE ATTO che l’esigibilità della somma da parte della ditta è prevista entro il 
31.12.2025 per euro 294,23 oltre iva 4% per il primo esercizio, entro il 31.12.2026 per euro 
294,23 oltre iva 4% per il secondo esercizio, entro il 31/12/2027 per euro 294,23 oltre iva 4% 
per il terzo esercizio in quanto, trattandosi di abbonamento triennale, la fatturazione verrà 
effettuata anticipatamente per ogni anno di affidamento del servizio; 

 
 DI IMPEGNARE la relativa spesa necessaria al servizio in oggetto secondo le modalità 

previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del 
decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, con imputazione nelle scritture contabili come 
segue: anno 2022; 

 
 DI SUBORDINARE l’affidamento in oggetto all’impegno della ditta affidataria ad assumersi 

tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della legge 13/8/2010 n. 
136 e s.m.i.; 

 
 DI LIQUIDARE la spesa, con successiva determinazione, a prestazione eseguita e 

presentazione di fattura, atteso che l’importo della spesa è determinato e il capitolo al quale 
imputarla indicato, dopo la verifica di conformità ai sensi dell’art. 210 del D.P.R. 207/2011; 

 
 DI PROVVEDERE alla pubblicazione della presente determinazione: 

 all’Albo Pretorio informatico del Comune di Vigone ai sensi dell’art. 32, comma 1, 
della legge 18/06/2009, n. 69; 

 sul sito internet comunale nella sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi dell’art. 
23 del D.Lgs. 33/2013. 

 
 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
Firmato digitalmente 

Dott.ssa Laura FILLIOL 
 
 
 

 


